4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 19.02.2021г.                                                                                           № 72
хут. Джумайловка

О представлении к награждению Памятным знаком Законодательного Собрания Краснодарского края «За активное участие в территориальном общественном самоуправлении»
В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 29.01.2020 № 1561-П «Об учреждении Памятного знака Законодательного Собрания Краснодарского края «За активное участие в территориальном общественном самоуправлении», Совет Джумайловского сельского поселения Калининского района РЕШИЛ:
1. Ходатайствовать перед главой муниципального образования Калининский район Кузьминовым В.В. о представлении к награждению Памятным знаком Законодательного Собрания Краснодарского края «За активное участие в территориальном общественном самоуправлении» руководителя территориального общественного самоуправления № 4 Одинцову Наталью Владимировну (прилагается).

2. Направить настоящее решение главе муниципального образования Калининский район Кузьминову В.В..

3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам правового и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Джумайловского  сельского поселения Калининского района (Недина Е.И.).
4. Решение вступает в силу со дня обнародования.

	Глава Джумайловского сельского поселения
Калининского района                                                                             О.И.Горбань

Приложение 1

к решению Совета

Джумайловского сельского

поселения Калининского района

от 19.02.2021г. № 72

ХОДАТАЙСТВО

на Одинцову Наталью Владимировну,

председателя территориального общественного самоуправления № 4

Джумайловского сельского поселения Калининского района

Одинцова Наталья Владимировна родилась 20 мая 1961г в с.Курский, Гиагинского района Краснодарского края. Русская, образование среднее, стаж работы в должности председателя территориального общественного самоуправления № 9 лет.

Орган ТОС № 4 действует на территории х.Журавлевка, включающей в себя улицы Придорожная, ул.Центральная, ул.Полевая, ул.Набережная, ул.Табачная, ул. Садовая, пер. Короткий, пер. Речной, пер. Вишневый, ул.Абрикосовая. Общее количество дворов органа ТОС № 4 составляет 212, проживает 545 человек.
Одинцова Наталья Владимировна избрана председателем органа территориального общественного самоуправления № 4 с 2011 года на общем сходе граждан  по месту жительства. Проводит встречи с населением, активно участвует в сходах и собраниях граждан, на которых поднимаются и обсуждаются злободневные вопросы.

По ее инициативе были организованы субботники и месячники по санитарной очистке территории, ликвидации несанкционированных свалок, озеленению, очистке территорий от сорной растительности и амброзии, весь комплекс работ по поддержанию чистоты и порядка. Так, например, территория  хутора постоянно поддерживается в ухоженном состоянии, производится обкос трактором с роторной косилкой придорожных территорий хутора. При активном участии органа ТОС, весной и осенью  были организованы работы по наведению должного санитарного порядка на кладбищах.  Жители ТОС №4 участвуют в охране окружающей среды, фиксируют нарушения санитарного порядка с последующим привлечением виновных к ответственности.

Свою работу орган ТОС № 4 проводит планово совместно с администрацией сельского поселения, работниками сельского клуба х.Журавлевка.

Актив органа территориального общественного самоуправления № 4:

Одинцова Наталья Владимировна - председатель органа территориального общественного самоуправления № 4,

Члены органа территориального общественного самоуправления № 4:

Мандрыка Ирина Анатольевна, Добровольская Рината Александровна, Митрофанова Нина Владимировна.

Наталья Владимировна  проводит информационно-разъяснительную работу с населением по бережному, экономичному расходованию воды. Активисты ТОС № 4 информируем население, что установка современных счетчиков воды, газа, электроэнергии способна заметно сократить расходы населения даже при растущих тарифах, что  привело к  увеличению установленных счетчиков учета.

Активисты ТОС № 4 оказывают помощь администрации в осуществлении контроля по соблюдению правил застройки населенных пунктов, выявляют факты самовольной застройки и передают их для принятия административных мер.

ТОС № 4 активно участвует в общественной жизни хутора Журавлевка.  В рамках поддержки личных подсобных хозяйств населения ТОС № 4 ведет заметную работу.  Первое и главное, что они делают – это проведение разъяснительных и агитационных бесед с населением о развитии личных подсобных хозяйств,   подают сведения  о профилактике очаговых заболеваний скота и птицы.

Органом ТОС № 4 проведено 19 рейда по выявлению самовольных свалок бытового мусора, по соблюдению правил застройки населенных пунктов, выявлению фактов самовольного строительства.

Совместно с работниками администрации Джумайловского сельского поселения, участковым уполномоченным ОМВД проведено 10 рейдов по обеспечению соблюдения порядка регистрации пребывания и жительства, выявлению лиц, ведущих аморальный образ жизни и искоренению пьянства.

Проведено 4 сходов граждан органа ТОС № 4 х.Журавлевка, на которых жителям указано на необходимость экономного расходования топлива, тепловой и электрической энергии, газа, воды.

Органом ТОС № 4 организовано и проведено 10 субботников:

- по расчистке кладбища -  2,

- по уборке территории, прилегающей к сельскому дому культуры, обочин дорог местного значения, вырубка дикорастущей поросли и побелка деревьев - 6,

- по уборке детской площадки - 2.

Члены органа ТОС № 4 приняли непосредственное участие в месячнике и субботниках по наведению порядка на придомовых территориях.

Совместно с работниками администрации Джумайловского сельского поселения вели разъяснительную работу с жителями о необходимости своевременной уплаты налогов.

Наталья Владимировна Одинцова активно поддерживает связь с молодым поколением, совместно с активом ТОС № 4 организовывала выезд детей на однодневные походы-экскурсии в село Фонагорийское Горячеключевского района, ст. Шапшугскую Абинского района, где дети провели время весело и с большим удовольствием.

Совместно с первичной ветеранской организацией ведется военно-патриотическая работа с подрастающим поколением: встречи с ветеранами и тружениками тыла с беседами о войне, о послевоенном восстановлении хозяйства и т.д.

Орган ТОС № 4 принял активное участие в проведении следующих мероприятий: Дня освобождения хуторов и станиц Кубани от фашистских захватчиков, Дня защитников Отечества, Международного женского дня, Дня Победы, Дня защиты детей, Дня пожилого человека, Дня матери, праздновании Нового года.

Постоянно ведется работа с тружениками тыла, поздравление с юбилеями, чествование старожилов, помощь в организации и проведении Дня пожилого человека, чествование семейных пар с юбилеями, поздравление ветеранов войны с вручением подарков к Дню Победы.

Оказывается помощь пожилым людям, нуждающимся в поддержке:  уборка придомовой территории, покраска заборов, прополка клумб, уборка опавшей листвы, мытье окон.

Регулярно ведется прием граждан, рассматриваются предложения и обращения жителей в пределах полномочий согласно Уставу ТОС.

Наталья Владимировна  в очередной раз доказала, что самое главное всегда оставаться Человеком.

Глава Джумайловского сельского поселения

Калининского района                                                                              О.И.Горбань